
COMUNE DI ROMAGNESE 

Provincia di Pavia 

P.zza Castello n. 1 tel. 0383/580001 fax 0383/580588 

 
UFFICIO TECNICO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DET. N. 75         DATA 28/06/2024 

 

OGGETTO: 

DETERMINA A CONTRARRE, INDIVIDUAZIONE CONTRAENTE ED IMPEGNO DI SPESA PER 

FORNITURA ANNUALE CARBURANTI A MEZZI COMUNALI 

 

DITTA: Distributore Carburante Corradi Matteo – Via Vittorio Emanuele n. 4/bis, 27059 

ZAVATTARELLO (PV) - P IVA 02564420186 

 

 

CIG B2489769FF 

CAPITOLO 01.06.1.103 VOCE  460/100/1 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

AUTORIZZATO con Decreto del Sindaco n. 4 del 12/03/2024, e prorogato con Decreto del Sindaco n. 

5 del 13/06/2024, con i quali il sottoscritto Ing. Riccardo Antoniazzi veniva nominato Responsabile del 

Servizio di Pianificazione e Gestione del Territorio del Comune di Romagnese; 

 

PREMESSO che si rende necessario affidare il servizio di FORNITURA ANNUALE CARBURANTI 

A MEZZI COMUNALI; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

CONSIDERATO che per l’esecuzione della tipologia di servizio in argomento è necessario ricorrere ad 

affidamento a soggetto esterno qualificato, in quanto il personale del servizio tecnico non è dotato né delle 

idonee qualifiche professionali né dell’attrezzatura tecnica specifica; 

 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, che prescrive l'adozione di preventiva determinazione 

a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la sua forma 

e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 

materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

 

CONSIDERATO pertanto opportuno avvalersi di un soggetto esterno, con competenze professionali e 

attrezzatura adeguata, atte a garantire il buon esito della prestazione in argomento; 

 

RILEVATO che la prestazione che si intende affidare rientra nella fattispecie dei “lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie comunitarie”, così come previsto dal Libro II, Parte I, del Decreto 

legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

 

CONSIDERATO INOLTRE 

• che, per il modesto importo della suddetta prestazione, inferiore a 140.000,00 (servizi e forniture), 

si può procedere ad affidamento diretto, così come indicato all’art. 50, comma 1 lettera b) (servizi 

e forniture) del già citato Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (tenuto conto anche dell’art. 

49, comma 6 del medesimo Decreto) con notevoli vantaggi in termini temporali, requisito 



fondamentale al fine di eliminare in tempi rapidi gli inconvenienti riscontrati ed evitare la 

generazione di un disservizio; 

• che l’importo per la prestazione di che trattasi risulta inferiore ad Euro 5.000,00, e ricade pertanto 

nella casistica prevista dalla Legge n. 145, art. 1, comma 130 del 30/12/2018 relativa ai cosiddetti 

“microacquisti”, in forza della quale è possibile procedere all’affidamento del servizio in parola 

senza ricorrere all’utilizzo di piattaforme elettroniche; 

 

INTERPELLATA la ditta Distributore Carburante Corradi Matteo – Via Vittorio Emanuele n. 4/bis, 

27059 ZAVATTARELLO (PV) - P IVA 02564420186, ditta specializzata del settore; 

 

DATO ATTO che la Ditta, interpellata per le vie brevi, si è resa disponibile ad effettuare la prestazione 

in argomento in tempi brevi, mettendo immediatamente a disposizione personale ed attrezzature atte a 

garantire un rapido intervento di esecuzione del servizio; 

 

PRECISATO che si è proceduto alla verifica, in capo al soggetto affidatario, dell’assolvimento degli 

obblighi in materia di contributi previdenziali e assistenziali, come da documentazione (DURC) 

conservata in atti; 

 

RITENUTA propria la competenza ad adottare il presente provvedimento in quanto atto gestionale 

ricompreso nel P.E.G. 2024; 

 

ATTESTATA l’insussistenza di situazioni che possano ingenerare conflitto di interesse; 

 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’Esercizio Finanziario 2024 approvato con giusta Deliberazione di 

Consiglio Comunale; 

 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023 n° 36 "Codice degli appalti pubblici"; 

 

FATTE le verifiche necessarie ai sensi dell'art. 9 d.l.78/2009 ed interpellato il Responsabile del Servizio 

Finanziario in merito alla compatibilità con le regole di finanza pubblica nonché alla regolarità contabile 

ed alla copertura finanziaria come da allegate attestazioni; 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

 

VISTO lo Statuto Comunale ed il regolamento di contabilità; 

 

DETERMINA 

 

Per tutto quanto espresso in premessa che è parte integrante e sostanziale della presente determinazione: 

 

 DI PROVVEDERE all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi della L. 208/2015 (legge di 

stabilità 2016), art. 1, commi 502 e 503 e per le ragioni esaurientemente in premessa riportate, alla 

Ditta Distributore Carburante Corradi Matteo – Via Vittorio Emanuele n. 4/bis, 27059 

ZAVATTARELLO (PV) - P IVA 02564420186, per la somma di € 2.500,00, oltre IVA di legge pari 

a € 550,00, per complessivi € 3.050,00 

 

 DI IMPEGNARE, pertanto, a favore della suddetta ditta, la somma complessiva di € 3.050,00, 

I.V.A. inclusa, imputandola al CAPITOLO 01.06.1.103 VOCE  460/100/1 del Bilancio 2024 ad 

oggetto: SPESE PER AUTOMEZZI; 

 

 DI SPECIFICARE che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre e che 

l’affidamento diretto di cui trattasi è regolato dalle seguenti clausole essenziali: 

  

1. OGGETTO DEL SERVIZIO: “FORNITURA CARBURANTE MEZZI COMUNALI”; 



2. IMPORTO CONTRATTUALE: come da offerta, comunque non superiore all’importo 

stimato dall’Ufficio Tecnico e posto a base di gara; 

3. CONDIZIONI DI ESECUZIONE: come da documentazione conservata agli atti; 

4. TERMINE ULTIMAZIONE SERVIZIO: 60 gg. naturali e consecutivi dalla conferma 

d’ordine; 

5. MODALITA' DI PAGAMENTO: la liquidazione avverrà in un’unica soluzione al 

compimento del servizio; 

6. PENALI: € 50,00 per ogni giorno di ritardo; 

7. RISOLUZIONE DEL CONTRATTO: in caso di inadempimento dei termini temporali 

stabiliti, l'Amministrazione Comunale potrà procedere alla risoluzione del contratto previa 

semplice denuncia da parte del Responsabile del procedimento; 

8. ogni eventuale controversia amministrativa che non venisse risolta in via bonaria è demandata 

al competente foro presso il Tribunale di Pavia, con esclusione dell’arbitrato. 

 

 DI ALLEGARE al presente atto, dati agli atti tutti i documenti giustificativi, il parere di 

regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria ai fini della regolare costituzione 

ed esecuzione del presente provvedimento; 

 

 DI SPECIFICARE che a mente dei disposti della legge13/08/2010 n° 136 e s.m.i. alla commessa 

in argomento è stato attribuito il seguente codice CIG B2489769FF 

 

 DI STATUIRE che la presente determinazione anche ai fini della pubblicità degli atti e della 

trasparenza amministrativa venga pubblicata nell’albo Pretorio per 15 giorni consecutivi; 

 

 DI TRASMETTERE alla Responsabile del Servizio Finanziario la presente determinazione per 

gli adempimenti conseguenti. 

 

 

F.TO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ING. RICCARDO ANTONIAZZI 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 

APPONE 

Regolarità contabile e 

ATTESTA 

La copertura finanziaria della spesa sopra specificata a carico dell’intervento CAPITOLO 01.06.1.103 

VOCE  460/100/1 

Nella residenza comunale lì 18.07.2024 

  

F.TO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

DOTT.SSA RAFFAELLA CROTTA 

 

N.P.R………………….. 

 

 

 

Il sottoscritto messo comunale attesta che a decorrere dal ……..………….., viene pubblicata all’Albo 

pretorio  la presente determina per 15 gg consecutivi. 

 

Romagnese li………..……… 

IL MESSO COMUNALE 

STEFANIA ROSSI 

 

 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Responsabile del servizio tecnico su attestazione del Messo Comunale, certifica che la 

presente determina è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg consecutivi a decorrere dal 

…………… al……………… 

 

Romagnese lì……………. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

ING. RICCARDO ANTONIAZZI 

 

 

 

 

 


